
Uchwała Nr XVI/294/20 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

z dnia 26 maja 2020 r. 

w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego corocznego czczenia pamięci Ofiar tragedii spowodowanych 
przez oba totalitaryzmy, do jakich doszło w regionie, w szczególności w latach 1939-1956, w tym 
w formie honorowania Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach. 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa  (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 512 z późn. zm.) w związku z §12 ust. 3 Statutu Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

(Dz. Urz. Woj. Warm-Maz. z 2016 r. poz. 4971 z późn. zm.) Sejmik Województwa Warmińsko-

Mazurskiego uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się apel skierowany w szczególności do: Parlamentarzystów województwa warmińsko-
mazurskiego, Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, jednostek samorządu terytorialnego, w tym mających 
siedziby w Działdowie, kościołów i związków wyznaniowych, instytucji nauki, oświaty i kultury, 
administracji rządowej i samorządowej, służb mundurowych, organizacji pozarządowych w regionie, 
a także wszystkich pozostałych stron zainteresowanych, w sprawie corocznego czczenia pamięci Ofiar 
tragedii spowodowanych przez oba totalitaryzmy, tj.: niemiecki nazizm i komunizm, zwłaszcza sowiecki, 
do jakich doszło w regionie, w szczególności w latach 1939-1956. 

§ 2. Treść apelu stanowiący załącznik do uchwały. 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa. 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
  
 Przewodnicząca Sejmiku Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego 
 
 

Bernadeta Hordejuk 



Załącznik do uchwały Nr XVI/294/20 

Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

z dnia 26 maja 2020 r. 

Apel 
dotyczący corocznego czczenia pamięci Ofiar tragedii spowodowanych przez oba totalitaryzmy, 

do jakich doszło w regionie, w szczególności w latach 1939-1956, w tym w formie honorowania Dnia 
Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach 

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego składa hołd dziesiątkom tysięcy niewinnych osób, 
w większości cywilnym i bezbronnym, mieszkańcom tej ziemi, jeńcom wojennym, robotnikom 
przymusowym, obywatelom polskim i innych państw, którzy w regionie, w szczególności w latach 1939-
1956, stali się ofiarami obu totalitaryzmów. Tu zostali zamordowani, trwale okaleczeni, fizycznie 
i psychicznie,  osadzeni w obozach i więzieniach,  zmarli w wyniku tortur, katorżniczej pracy, głodu, 
chorób, nieludzkich warunków przetrzymywania i transportowania, a także stąd i tu deportowani. 
Sejmik apeluje, aby corocznie honorować Dzień Pamięci Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach, 
począwszy od 2021 roku, w dniu 18 stycznia. 
Przy tym Sejmik postuluje, aby główne uroczystości odbywały się w Działdowie, gdzie istniał zarówno 
obóz niemiecki, jak i obóz sowiecki. 
Niech pamięć o Ofiarach będzie w przestrzeni społecznej obszarem szczególnej troski, dalej rozwijanym 
i przekazywanym kolejnym pokoleniom.




